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2 CENTESIMI

Predbrojba za Monarhiju 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 

Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia: Corone 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent.

Abonnement ffir die 
Monarchie vierteljahrig 
4 K, einzelne Nummer 

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi svaki utorak, četvrtak i subotu 

u 4 ure po podne.
Esce ogni Martedì, Giovedì e Sabato 

alle 4 pom.
Erschelnt jeden Dienstag, Donnerstag 
und Samstag um 4 Uhr Nachmittag.

2 HELLER
Za uvrštenje objava u 
»Malom oglasniku« plaća 
se za svaku rieč 2 pare. 
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minimale 

30 centesimi.

Jedes Wort im »Kleinea 
Anzeiger« kost et 2 h

Die niedrigste Taxe 30 h.
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UNA MEMORIA.
La verità non si soffoca.

Il partito italiano della nostra provin­
cia, calcolando ancor sempre sull’ «accie- 
camento» dei fattori governativi, come 
calcolava ancora trent'anni fa, sostiene, 
che colla formazione dei collegi elettorali 
pel Consiglio dell’ Impero, si è soffocata 
1’ italianità di molti paesi dell’ interno 
dell’ Istria.

Da parte nostra si potrebbe ribattere 
tale falsa affermazione semplicemente col 
dire, che se ciò f sse avvenuto, a noi 
Slavi sarebbe stato fatto ancor sempre 
un torto maggiore col modo,-nel quale 
furono formati il secondo ed il terzo col­
legio (Rovigno-Parenzo-Montona-Dignano 
e Pola Lussinpiccolo), ove il numero dei 
voti slavi è stato addirittura schiacciante 
per la pretesa «pura italianità» di questi 
due collegi.

Ma, astraendo anche da tale circostanza, 
l’obbiezione da parte italiana non regge 
per nulla.

Difatti, quei signori, quando sta bene 
per le loro mire speciali, sanno ingros­
sare di molto quelle cittadelle dell’ in­
terno, nelle quali ' un uso di preferenza 
la lingua italiana. dfCosì essi calcolano i 
comuni di Pingucntc, Pisino, Albona ed 
altri, ciascuno a più migliaia di abitanti. 
Per ottenere quelle migliaia di pretesi 
italiarti, la camorra calcola quale comune, 
per nazionalità italiano, non solo la ri­
spettiva piccola città o castello, ma vi 
mette assieme anche il contado più vicino.

Senonchè le ultime elezioni a suffragio 
universale hanno dimostrato la menzogna 
di certe statistiche e di certe geografie.

Difatti, nei comuni, che hanno la sede 
nei luoghi, ove si parla più o meno l’ita­
liano, furono fatte, come si sà, delle se­
zioni elettorali, dalle quali, secondo la 
pratica sopra indicata, avrebbero dovuto 
uscire voti pretamente italiani.

Invece, che cosa abbiamo osservato? 
Ecco alcuni esempi :

Sezione: Pinguenle città: Voti italiani 
135, voli slav* 882.

Sezione Dragué, o come vogliono : Dra­
guccio : voti italiani 282, voti slavi 399.

Sezione Albona città: voti italiani 211, 
voti slavi 103.

Sezione Pisino città : voti italiani 225, 
voti slavi 480.

Messi assieme danno : voti italiani 853 
e voti slavi 1864.

Invece nei due collegi, ove sono spun­
tati all’elezione ristretta Rizzi e Baftoli, 
i voti slavi erano in complesso oltre otto­
mila.

Per chi sa ragionare è chiaro, che la 
distrettuaz:one era ben più ingiusta per 
gli slavi, di quello che per gl’italiani.

Dopo lo musica io piaza.
(Fra un liberale e un socialista.)

Liberale: Salve, compagno I
Socialista: Adio, preciso!
Lib. : Come preciso, se semo compagni ?
Soc. : Ma, sicuro ! Più compagni e precisi 

de adesso, no semo stadi mai.
Lib.: Cussi va ben! Dime, compagno, 

come te ga piasso la dimostrazion ? 
La iera gnanca buia ?

Soc. : Me ga parso anca fin tropo buia, 
perchè de quele bulade no poi far che 
i giovani.

Lib. : Eh, sangue no xe aqua ; del resto 
ierimo tuti.

Soc. : Sì, turi, ma tuti putei.
Lib. : Come ti parli ?
Soc. : Voio dir che de omini fati, con 

tanto de mustaci, no ghe iera squasi 
nissun.

Lib.: Va ben; ma no ti sa che xe mo­
derno radarse i mustaci ?

Soc. : Sì, chi che li ga. Ma za i se farà 
omini anca lori e alora sarà pulito ve­
derli e sentirli cantar: «Marciam, mar- 
ciam, e difendiam, la santa libertà!..

Lib. : Ma, fino alora, ghe ne vegnirà su 
altri giovani forti.

Soc. : E questi farà anca le dimostrazion, 
mentre i nostri giovani de adesso, che 
i se gavarà fato omini de proposito, i 
starà in disparte o su le porte dele 
boteghe a guardar che passa la gio­
ventù prometente. E cussi se va 'vanti!

Lib. : No xe bel, forse ? Noi, in sta ma­
niera, rinforzemo sempre più la nostra 
patria !

Soc. : Sì, italiana, ma el socialismo vero 
xe andà. E vado anca mi, adio !

Lib. : Ciao, compagno !

NOTIZIE.
Locali.

Irremissibilmente perduta.
Così il «Giornaletto» di ieri, scrivendo 

della nostra città, terminava un suo ar­
ticolo.

E sapete il perchè, che lo fa parlare 
in cotal modo ?

Sono nient'altro che le prossime ele­
zioni comunali. Quelle elezioni che tutti 
gli onesti desiderano per fare un repulisti 
generale e così mettere un fine all’ incon­
sulto spreco dei denari di tutti i contri­
buenti e possibilmente sanare gli attuali 
enormi debiti.

Ma il «Giornaletto» è contrario a tutto 
ciò, perchè teme il controllo in Comune 
di una opposizione slava. È il solito amor 
di patria-pancia che lo fa delirare sdegno­
samente contro tutti i temerari che non 
la pensano patriotticamente come la pensa 
lui.

Ma, calma «Giornaletto» mio! Sarebbe 
finalmente ora che Pola fosse irremissi­
bilmente perduta per voi. Il danno sa­
rebbe minimo trattandosi di quattro sca­
vezzacollo che, beatamente, se la pasciano 
da gran padroni a spalle dei buoni citta­
dini polesi. E Pola andrebbe a guada­
gnare economicamente e moralmente.

Così, almeno, si potrebbe permettersi 
di respirare un po’ più liberamente; al­
trimenti, se si continua di questo passo, 
termineremo tutti coll’asfissiarsi, chè an­
che l’aria sarà tassata.

Ma, confortatevi ; la vostra lotta è na­
zionale. Quindi, anche i generosi socialisti 
saranno con voi.

E la patria-pancia collettiva verrà sal­
vata ancora una volta!

njezini predloženici. U Istri propao je 
posve onaj Bennati, koj je htjeo da 
pašuje cielom pokrajinom, pred ko­
jim su pred malo strepili mnogi c. k. 
čimbenici, propao je i u svom rod­
nom mjestu i u svom biralištu.

Kod prvoga izbora dne 14. maja 
propali su takodjer Bartoli i Rizzi, 
svaki i u svojem rodnom mjestu i 
boravištu ; dočim je kod užega izbora 
prošao Bartoli samo tim da je pod- 
pisao njeku obvezu da će radili kao 
dobar katolik, a Rizzi pomoćju soci­
jalnih demokrata.

Predloženici naše hrvatske i slo­
venske stranke u Istri bili su iza­
brani već kod prvoga izbora dne 14. 
maja jednoglasno ili ogromnimi ve- 
ćinami.

Jedan je dobio skoro 5000 gla­
sova, drugi preko 7000, treći preko 
8500 glasova. Svi tri skupa u svih 
slavenskih kotarih dobili su preko 
20.000 glasova, dočim su kamoristi 
u takozvanih talijanskih kotarih do­
bili samo 10.000 glasova.

U nam namienjenih kotarih do­
bili su kamoristi, i to najviše od 
naših još nesviestnih birača, nešto 
preko 3000 glasova; u kotarih na­
mienjenih Talijanom dobili su naši 
predloženici preko 10.000 glasova.

U svemu, širom ciele Istre, dobili 
su talijanski kapurioni Bennati, Bar­
toli, Rizzi zajedno sa Mrachom i 
Costantinom 14.000 glasova, naši 
junaci Laginja, Mandić, Spinčić 
skoro 30.000.

K tomu bilo je odano za kršćan­
ske socijale blizu 7000 glasova, a 
za socijalne demokrate 4000 glasova.

Izpadak izbora dne 23. maja u 
takozvanih talijanskih kotarih malo 
je brojčano različit od onoga dne 
14. maja. Mi nismo izgubili glasova, 
pače dobili smo ih. Naši .nisu klo­
nuli nit neće. Dr. Laginja izabran 
je zastupnikom već 14. maja.

Prvi izbori na temelju sveobćega 
izbornoga prava bjelodan su dokaz, 
da su hrvatsko-slovenski kotari zbilja 
hrvatski ili slovenski; a da takozvani 
talijanski kotari nisu ni iz daleka 
posve talijanski, a još manje kamo- 
raški. — Silničkom gospodstvu ka- 
more odzvonilo je sa izbori dne 14. 
i 23. maja.

Odlučujući čimbenici moraju s tim 
u svom postupku računati. Hrvatom 
i Slovencem moraju dati što ih ide.

Da je do toga došlo, srdačna 
hvala Vam, hrvatski i slovenski bi­
rači širom Istre ! Iskrena hvala, što 
ste sliedili naš poziv, što ste glaso­
vali za naše predloženike, što ste 
stojali uza nje kao jedan, te tako 
omogućili sjajnu pobjedu hrvatske i 
slovenske stvari u Istri.

Naši sad već izabrani zastupnici 
stalno će sve sile upotrebiti, a da se 
ispune nade koje u njih postavljate. 
Braniti će svom odvažnošću svetu 
hrvatsku baštinu od pohlepe tuđi­
na nametnika, i nastojati da pri- 
dignu narod u bolje stanje.

Dakako da valja, da njim i mi svi 
pomažemo. Svi zajednički, složno, 
bratski, vajja da svuda neprestano

HRVATSKA STRANA.

Izbornici hrvatskoga i 
slovenskoga roda u Istri!

Svršeni su izbori za carevinsko 
vieće, obavljeni na temelju sveobćega, 
jednakoga, izravnoga i tajnoga iz­
bornoga prava.

Za takovo izborno pravo bilo je 
podpisano družtvo, bili su oni koji 
ga vode, i za slučaj da bi imala 
naša stranka kod prvih izbora pora­
žena biti. Bilo je za to pravo, jer 
je smatralo da je to pravo pravedno, 
da odgovara kršćanskim načelom i 
ljudskomu dostojanstvu. Ako bi stranka 
bila podlegla, bila bi podlegla samo 
radi toga, jer narod nebi bio svjestan 
svojih ljudskih i narodnih prava. Pod­
pisano pako bijaše i jest uvjerenja 
da do te svjesti mora i naš narod u 
Istri prije ili kasnije doći. I došao 
je prije nego li je mnogi mislio da 
hoće.

Kod netom minulih izbora opazilo 
se je doista, da ima još njekoliko 
našega naroda nesvjestnoga, al je ve­
lika većina naroda pokazala, da je u 
Istri doma, i da hoće da živi svojim 
narodnim životom, bez tudjega na- 
metničtva i skrbničtva.

Hrvati i Slovenci Istre, Vas velika 
većina, uztvrdili ste kod netom mi­
nulih izbora svoju narodnu sviest.

Niste se obazirali na gadne kle­
vete, govorene i tiskane, kojimi su 
kamoraši'i naš krasni jezik oskvrnuli, 
a kojimi su obsipavali naše miljenike, 
naše kandidate, sada već zastupnike. 
Prezirom ste odklanjali Judine groše, 
koje su Vam kamorini plaćenici nu- 
djali. Gnjusilo Vam se je s njimi ni 
govoriti. Niste htjeli prodavati Vaše 
časti, Vašega poštenja, Vašega imena, 
Vas samih. „Dalje od nas! — kli­
cali ste kamori i njezinim podrepni- 
cam. —p Dosta ste se nasisali naše 
krvi, dosta izjeli naših muka ! Svaka 
sila do vremena ! Došao je dan ob­
računa

Braćo Hrvati i Slovenci Istre ! Pred 
Vašim moćnim glasom od 14. maja, 
obnovljenim u njekih kotarih dne 23. 
maja, zastrepili su Vaši tlačitelji, 
Vaši mučitelji, Vaši tirani.

Vi, koje su oni držali svojimi ro­
bovi i predmetom potalijanjivanja, 
doviknuli ste njim : Ljudi smo, Hrvati 
smo, Slovenci smo, i kao takovi ho­
ćemo da živimo!

Svojimi glasovi u laž ste utjerali 
Bennate, Bartole, Rizzo i sve njihove 
drugove, koji već od mnogo godina 
javno trube, da je Istra talijanska 
pokrajina, ili da hoće da bude. U 
nepriliku ste postavili njihove zago­
vornike u Trstu, Beču, Rimu, svud 
gdje jih ima.

Nije Istra talijanska, već je Istra 
hrvatska, i takova hoće da ostane!

Vi, birači hrvatske i slovenske na­
rodnosti, dokazali ste to svojimi gla­
sovi bolje nego li bi moglo dokazati 
ijedno pero, ijedan govor.

U Trstu, gdje ima i istarska ka- 
morra svoje središte, propali su svi

IV.



radimo, da se narodna hrvatska i 
slovenska sviest u narodu kriepi i 
čvrsti, te da narod sve više duševno 
i tjelesno napreduje.

Zivili naši zastupnici Matko La- 
ginja, Matko Mandić i Vjekoslav 
Spinčić ! Živili naši sviestni birači 
širom ciele Istre!

Pazin, 25. maja 1907.

Političko družtvo za Hrvate i Slovence u Istri.

Istarskoj pobjedi.
Laginji, Mandiću, Spinčiću.

Lav mletački izdiše,
Puca nova zora, 
Soko leti pobjednik 
Vrh primorskih gora, 
Krajem pjesma hrvatska 
Pod nebo se ori, 
Ori pjesma junačka 
Jadranom gromori: 
.Istra stara patnica 
Zadnje lance kida, 
Zdravo hrabri Istrane, 
Novi Leonida!

Ti si biče sapleo 
Od žuljeva roda, 
I podigo zastavu 
Nosi je sloboda. 
Pola stara tvrdjava 
Mletačkoga lava 
Pod taj barjak vrsta se 
Na njem piše „Slava* !

Samo napred junački
Past če tudja sila
Soko mladi bojovnik 
Dignut jača krila, 
Past će zadnje tvrdjave 
Nasilja i moći, 
Istri mladoj, spašenoj 
Mora sunce doći.

Mora granut spašenje 
Zora novih dana, 
Tad će vrane pobjeći 
Iz domaćih strana . . . 
Dotlen živo sokoli 
Na utrtoj stazi, 
Pred sviješću zbudjenom 
Neka bježe vrazi!

Zadar 24/5 907

Rikard Katalinić Jeretov.

VI E S TI.
Mjestne.

Tko je pobiedio?
Talijani Istre javili su svojoj nesudjenoj 

braći u Italiju izbor Rizzia i Bartolia pod 
bombastičnim naslovom >la vittoria đel- 
l’Istria italiana«. I braća talijanska povje- 
rovaše njim. Nije se čuditi kamorašima 
što nastoje zabašuriti sramotan poraz, što 
ga doživiše prigodom izbora za carevin­
sko vieće, ali se čudimo nekojim našima 
manje upućenim, koji zbilja vjeruju u tu 
tobožnju talijansku pobjedu. Oni misle, 
ako Rizzi i Bartoli idu u Beč, da su oni 
ođnieli veliku pobjedu. Nije tomu tako. 
Onima, koji to ne znaju kažemo, da su 
do sada sjedili u Bečkom parlamentu če­
tiri Talijana i jedan Hrvat iz Istre. To 
je tako bilo odkađ postoji parlamenat u 
Beču, te su tako ta četiri talijanska za­
stupnika pred ministrima i drugim zastup­
nicima prikazivali Istru kao talijansku 
zemlju, a naš jedan, koji je dokazivao 
protivno, nije bio poslušan ili bi mu od­

vratili: Istra će valjda biti talijanska kad 
šalje u Beč četiri talijanska zastupnika. 
Po tome su u Beču (vlade) sudili i vla­
dali i postupali s nama u Istri. Ali sada 
je drugčije. Netom minuli izbori za Beč 
pokazali su, da je bila gadna laž, što su 
Talijani prikazivali vladi i drugom svietu, 
zadnji izbori potukli su hametom Talijane 
i lažno talijanstvo Istre : u parlamentu u 
Beču sjediti će od sada tri naša slovin- 
ska zastupnika Laginja, Spinčić i Mandić, 
dva od talijanske kamorre i jedan talij. 
kršćanski socijalac, dok je najžešći naš 
dušmanin i zagriženi talijanski kamoraš 
Bennati propao i neće valjda nikada više 
u Beč. Dva kamoraša pak prošli su za 
ovaj put vrlo teškom mukom ; probudjena 
sviest našega naroda po puljštini i po- 
reštini oprla im se tako žestoko, da su 
jedva izašli kod užih izbora, te se bili 
već silno pobojali, da su sasvim propali.

Kako su pak naši izabrani? Ne samo 
što su već kod prvih izbora 14. maja 
sjajno pobieđili, nego su sva tri naša za­
stupnika dobila preko 30.000 glasova, a 
talijanska sva tri jedva 15.000, dakle po­
lovicu ; sam pak đr. Laginja dobio je 18.000 
hrvatskih glasova, dakle više 3000 nego 
tri talijanska. To nisu rieči, to su brojke, 
koje očito govore, čija je Istra i na ko­
joj strani je pobjeda. To priznaju tajno i 
sami Talijaai, a na javi pak slabo slave 
svoju tobožnju pobjedu. Da su pak u 
istinu izvojštili kakovu pobjedu, drugčije 
bi ju bili proslavili, to znamo svi.

Svaki Hrvat i Slovenac po cieloj Istri 
može biti ponosan i zadovoljan što su iz­
bori tako častno ispali po naš rod. Zato 
se mora pohvaliti sve skupa, jer smo 
svi skupa učinili častno svoju narodnu 
dužnost, pokazali smo da smo još živi, da se 
sve više budimo i da želimo živiti svojim 
slobodnim .slovinskim životom, te ako 
smo dosad spavali, nismo zato bili mrtvi. 
Kod budućih pak izbora probudjena na­
rodna sviest još će poskočiti više, i tada 
će biti sigurna pobjeda naša, pa makar 
se đušmani naši složili i sa samim vra­
gom: pravica ii prije ii kasnije mora da 
svlada krivicu, da ju šatre te se nikad 
više ne pojavi.

U to ime da nam živi naš vriedni 
istarski Hrvat i Slovenac ! 

Obćinski Izbori u Puli. Obćinsko 
glavarstvo u Puli izdalo je objavu, kojom 
se uriču izbori za obnovu obćinskog za­
stupstva za dne 5., 6., 7, 8., 10., 11., 
12., 13., 14. i 15. junija o. g. Izbori će 
se obaviti u dvorani hotela Belvedere a 
počimlju svaki dan u 8 sati u jutro a 
svršavaju u 2 sata po podne. Birati će 
se ovako;

Treće tielo : a) izbornici porezne ob- 
ćine Pula glasovati će 5., 6., 7. i 8. junija;

b) izbornici poreznih obćina Fažana, 
Peroj i Galežan i oni nastanjeni izvan 
mjestne obćine Pule, glasovat će 10. ju­
nija;

c) izbornici poreznih obćina Altura, 
Kavran, Loborika i Muntić glasovat će 
11. junija;

d) izbornici poreznih obćina Pomer, 
Premantura i Stinjan glasovat će 12. 
junija ;

e) izbornici poreznih obćina Ližnjan, 
Medulin i Šišan glasovat će 13. junija.

Drugo tielo. Svi izbornici u ovom 
tielu glasovat će 14. junija.

Prvo tielo. Svi izbornici ovoga tiela 
glasovat će 15. junija.

Narode, pripravi se na borbu, te 
pazi na punomoći i čuvaj se talijanskih 
gaiopina. Kako smo pred osam dana po­
kazali talijanskoj sinjoriji da nismo više 
njihovi „šćavi* i pošteno ih promlatili, 
tako se dignimo i sada na junačke noge, 
te pokažimo krvopijama našega roda, da 
s našom imovinom hoćemo zapoviedati 
sami, a ne kojekakvi dotepenci, koji su 
s našim žuljevima i s našom mukom na­
trpali prazne žepove i Basitili gladne že-

ludce. Krnjele i odpadnike tjerajmo od 
nas, da nas ne gnjave i dave i da nam 
krv sišu.

Iz Sokola.
Pozivaju se braća odbornici Sokola na 

odborsku sjednicu sazvanu za danas uto­
rak u 8 sati večer.

Razne.
Primili smo i tiskamo doslovno :

Gologorica, dne 25. maja 1907. 
p. Cerovlje (Istra).

PRIPOSLANO.
Izpravak.

U broju 555 dd. 11. maja 1907. »Om- 
nibusa« tiskan je bio dopis iz Gologorice 
dđ. 9. maja 1907. pod naslovom:

»Hrvatsko evangjelje ukinuto«. Buduć 
pa vješt iz osobne mržnje i osvete do 
podpisanoga od dopisnika bila je uredni­
štvu »Omnibusa« poslana, dužnost je 
podpisanoga, da ju dade ovako izpraviti :

»Hrvatsko evangjelje u Gologorici ne- 
ukinuto, nego uzđržano za napried s tom 
opazkom, da u blagdanima, kada ciela 
sv. misa se pjeva od prije u latinskom 
jeziku, nakon pjevane epistole u latinskom 
jeziku odmah pjeva se epistola u hrvat- 
skoih jeziku a posije pjevanog Evangjelja 
u latinskom jeziku odmah pjeva se sv. 
Evangjelje u hrvatskom jeziku iz »Slaveta«, 
na što se upozoruje g. dopisnika, da se 
osobno sam osvjedoči u ovoj župnoj 
crkvi prigodom većih blagdana.

Ljudevit Žvdčeh v. r., župnik-rodoljub.

ŠIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE L’„OMNIBUS“

častna diploma*-J zlatna kolajna i 
u Vldmu FMIne 1903. <

Zlatnu kolajnu I zaslužni križ a 
Rimu godine 1903.g——~“

Svijećama na paru
j. Kopač, Gorica, ol. Sv. Antona J. 7.

Preporuča preč. svećenstvu, crkvenom starešinstvu, p. n. slavnom ob- 
ćinstvu svijeće iz prijesnog pčelnoga voska. Kilogram po K 5'— Za prije- 
spost jamčim s K 2.000. Tamjan Myrrhae, Styrax, fitilja i stakla za 
vjačno svjetlo po jeftinoj cijeni. Gg. Trgovcima preporučam svijeće za pogrebe, 
za bafićao drvce, vošteni svitci i med najjeftinije vrsti uz veoma niske cijene, 

žati voaak kupujem u svakoj množini po najvišoj dnevnoj cijeni.
®

— ... Na zahtjev šaljem oljenlk franko —■ ■

Tko!!! “
pošalje poštom unaprled

= 10 kruna, =
dobiva franko u kuća sliedećih

40 knjiga.
Samo kratko vrieme!

i. Ljubić: »Matija Gubec«. 2. De vide: »Lažni 
barun«. 3. Tomašić: »Crtice«. 4. Mark Twain: 
»Zvuci iz Amerike«. 5. Milić: »Vražja četa«. 6. 
S t ro k: »Špajsna pripečenja«. 7. ***: »Doista j'edan 
je Bog«. 8. Hoffmann: »Svatko je svoje sreće 
kovač« (vezano). 9. Pažur: »Obrstar Jelačić«. 10. 
Sienkiewicz: »Bartek pobjeditelj« (novo). 11. 
***: »Život kraljice Jelisave«. 12. Ši rola: »Pomršeni 
računi«. 13. S. K. : »Spomen pjesme«. 14. Czaj- 
kowski: »Skalozob u kuli sa sedam tornjeva«. 
15. »Pustolovine Petrice Kerempuha«. 16. 
Frey: »Na bijegu«. 17. »Storma: »Pčelimir«. 18. 
Širo la: »Devet izvornih pripovijesti«. 19. Širola: 
»Šikanova djeca«. 20. Laszowsky; »Ribnik«. 21. 
Širola: »Miraz«. 22. Tražimir: »Sjaj danice ilirske«. 
23. Pastorčić: »Rusko-japanski rat«. 24. Mija- 
tov: »Živothajduka Udmanića«. 25.Pažur: »Seljačka 
buna«. 26. Burdo: »Zgode i putovanja Stanley-a«. 
27. Krčmarić: »Novele i Novelete«. 28. Grigo­
re vi ć: »Piknik«. 29.—40. Harambašić: »Vijenac 
pripovijesti, romana i pjesama« (12 knjiga).

Tko šalje unapried 1 krunu 20 filira, dobiva 
„Zlatne ribice**, galeriju slika.
Novce molim unapried poslati knjižari i papirnici

Ferii. StrmecUi ml.
Zagreb, Frankopan»ka ulicn l>i-. 53.

Glavna skupština Družbe.
Ravnateljstvo družbe sv. Ćirila i Me­

toda razaslalo je poziv na XIV. redovitu 
glavnu god. skupštinu družbe Sv. Ćirila i 
Metoda za Istru koja će se držati u ne­
djelju, dne 9. lipnja 1907. u prostorijama 
»Narodnog doma« u Pazinu.

Raspored : I. U 10 sati pr. p. : Doček 
članova đružbine Uprave i gostova na 
kolodvoru. II. U 3 s. p. p. glavna skup­
ština družbe sv. Ćirila i Metoda za Istru, 
sa slijedećim dnevnim redom :

1'. Pozdrav predsjednika ;
2. Čitanje zapisnika posljednje glavne 

skupštine;
3. Izvješće tajnika;
4. Izvješće blagajnika;
5. Izvješće nadzornoga Vijeća;
6. Izbor jednoga člana u Ravnateljstvo;
7. Možebitni predloži.
(Odnosno na posljednju točku dnevnoga 

reda, umoljavaju se ona p. n. gg. skup- 
štinari, koji žele na skupštini postaviti 
kakav predlog, da ga blagoizvole priop­
ćiti družbinom Ravnateljstvu barem tri 
dana prije skupštine.)

III. U 8 sati na večer: Zabava s pro­
slovom, tamburanjem, pjevanjem, pred­
stavom i plesom.

Igrat će sokolaška glazba iz Buzeta, 
koja će sudjelovati i kod dočeka gostiju. 
Potanji raspored zabave dijelit će se kod 
blagajne.

Vlastuik i izdavač : Tiskara LAGINJA 1 dr. 
Odgovorni urednik: J. Kusik.

OdHkivao • 3 srebrni ml kolajnaml 
u fiorici godine 1801. 1094. 1900.

Pazite! Nepropustite naručiti! ■
■■ šaljivih predmeta, kojim i

se može ugodno pozabaviti 
M M svako društvance. Svatko

Je odmah čarobnjak. 
Unapried poštom poslano 

samo 6 kruna.

Najnoviji

FONOGRAFI
badava k tome 6 igraćih valjak a.

Najljepša zabava u obiteljima, društvima itd. igra 
sve najljepše opere, operete, valčike itd. /

• Cijena svakom posebnom valjku samo K 2*40.
----------- ■ (mekaničko mijenjanje slika) 
I)Q fiITI O samo 2a muške 50 foto- 1 diluì dllld grafija sve su slike čiste 

i plastične.

Kompletna panorama sa 50 fotografija 
samo K 3*50 samo.

škatulja čarobnih predmeta, sa predmetima i 
knjigom za priredjenjc čarobničkih predstava 

samo K 5*20.
Sve naručbe obavljaju se samo uz pouzeće ili 
ako se novac unapried pošalje, onda dotičnik 

prima predmete franko u kuću.
Sve naručbe molim upraviti na točnu adresu


